
 

COMUNE DI BROLO 
CITTA’METROPOLITANA DI MESSINA 

COPIA 

Copia Deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

N. 421 del Reg. 

Data 16.12.2022 

 

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2022. APPROVAZIONE VERBALE – 

PRESA ATTO PROGETTI AMMESSI - ASSEGNAZIONE SOMME – 

DETERMINAZIONI. 

 

L'anno DUEMILAVENTIDUE il giorno SEDICI del mese di DICEMBRE, alle ore 13:00, 

convocata in videoconferenza e con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza 

dei signori:  

 

 Amministratore Carica Presenza  

 

Assenti 0 

Presenti 5 

1 LACCOTO Giuseppe Sindaco P 

2 ZIINO Carmelo Vice Sindaco P 

3 FIORAVANTI Tindara Assessore P 

4 RICCIARDELLO Cono  Assessore P 

5 CONDIPODERO Cono Assessore P 

 

Partecipa on line il Segretario Comunale Dott.ssa Francesca CALARCO la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Dato atto che il Sindaco e l’Assessore Cono Ricciardello sono collegati a distanza. 

L’identità personale dei presenti alla seduta e la relativa votazione per appello nominale e voto palese 

è stata accertata da parte del Segretario Comunale secondo le modalità indicate nella Delibera di 

Giunta n. 104 del 31.03.2022. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 



 

 
Proposta di deliberazione n. 446   del  16.12.2022 
 
 
Oggetto: Democrazia Partecipata 2022. Approvazione verbale - Presa atto progetti ammessi. Assegnazione Somme. 
Determinazioni. 
 
 
Proponente:  Il Sindaco 
 
 
PREMESSO:  
che la Legge Regionale di stabilità n. 5 del 28/01/14 (art. 6 comma 1) ha previsto che ai Comuni è fatto obbligo di 
spendere almeno il 2% delle somme di parte corrente loro trasferite dalla Regione Siciliana con forme di Democrazia 
Partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, che 
prevedano il coinvolgimento della comunità nelle scelte politiche di governo del territorio;  
che, al fine di disciplinare opportunamente l’attivazione del processo di “partecipazione civica”, il Consiglio Comunale 
ha provveduto, in attuazione della citata normativa, ad adottare specifico Regolamento, definendone principi generali, 
ambiti tematici e modalità procedurali, giusta deliberazione n. 5 del 06/03/2020 così come modificato agli artt. 8 e 9 
con successivo atto n. 17 del 29/06/2021; 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Municipale n. 219 del 28/06/2022 con la quale per le motivazioni in essa specificate 
si è proceduto ad attivare gli strumenti di Democrazia Partecipata fissando in € 10.000,00 l’importo da destinare alla 
realizzazione dei progetti per l’anno 2022 ed approvandone contemporaneamente lo schema di avviso  e la scheda 
progetto; 
VISTI: 
-l’Avviso pubblico n. 1113 del 30/06/2022 con la quale veniva  fissato al 15 luglio c.a il termine ultimo per la 
presentazione della scheda progetto; 
-l’Avviso pubblico n.1191 del 14/07/2022 con il quale il termine ultimo per la presentazione della scheda progettuale 
veniva prorogato al 25 Luglio c.a. 
DATO ATTO che nei previsti termini di scadenza sono pervenute n. 6 proposte, così come di seguito: 
n.1 Area Tematica “Terza Età” prot. 9354 del 06/07/2022 progetto “FACIL(E)MENTE”; 
n.2  Area Tematica “Turismo” prot. 9603 del 12/07/2022  progetto Artistico dedicato alla presentazione del Paese;  
n.3  Area Tematica “Giovani – Tempo libero”prot. 9771 del 14/07/2022 progetto  Ping pong today or Tomorrow?; 
n.4  Area Tematica “Sport – Tempo libero” prot. 10276 del 25/07/2022  progetto Riqualificazione “Percorso Salute”;  
n.5  Area Tematica “Cultura” prot. 10307 del 25/07/2022  progetto “IL CAMMINO DELLE PAROLE”;  
n.6 Area Tematica “Lavori pubblici” prot. 10339 del 26/07/2022  progetto Rivestimento cascata fontana della Villa 
Comunale;  
CHE in data 06/12/2022, è stato convocato il Tavolo Tecnico ai sensi dell’art.8 del vigente Regolamento partecipativo, 
per la valutazione delle proposte progettuali pervenute al protocollo; 
RICHIAMATO il verbale n. 1 del del 06/12/2022, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale del 
presente atto,  adottato in merito ai lavori del summenzionato Tavolo; 
RILEVATO, per quanto sopra, che in seguito all’analisi e alla discussione avviata sulle proposte pervenute in ordine alle 
tematiche trattate e dai risultati attesi dall’Amministrazione, il Tavolo Tecnico ha stabilito di ammettere le proposte n. 
2, 3 e 5 in quanto rispondenti ai criteri di cui  all’art. 8 del citato Regolamento e di non ammettere le rimanenti 
proposte per le motivazioni di cui all’allegato verbale n.1: 
DATO ATTO che stante il numero delle proposte ammesse, ai sensi dell’Art. 9 cit. Regolamento, non vì è obbligo di 
sottoporre le stesse a pubblica votazione;   
RITENUTO procedere alla realizzazione delle proposte progettuali n. 2, 3 e 5 con affidamenti propri di questa 
Amministrazione previa indagine di mercato con richiesta di preventivo per la verifica di fattibilità e realizzabilità 
secondo il profilo economico; 
VISTO l’articolo 1, lett. h) della L.R. 48/91, che recepisce l’art. 51 della Legge n. 142/90, secondo cui spettano ai 
dirigenti tutti gli atti di gestione amministrativa compresi quelli aventi rilevanza esterna; 
RITENUTO pertanto demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’obiettivo gestionale e l’osservanza dei 
succitati criteri direttivi; 
VISTI :  
- L’O.A.EE.LL. Regione Sicilia;  
- Il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- Il vigente Regolamento di Democrazia Partecipata; 
 
 
 
 
 



 
 
 

PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 
 
Per i motivi di cui in premessa, qui per intero richiamati: 
 
DI APPROVARE  l’allegato verbale n. 1 redatto  e sottoscritto dal  Tavolo Tecnico in data 06/12/2022; 
DI PRENDERE ATTO delle proposte progettuali  ammesse, così come di seguito: 
Area Tematica “Turismo” prot. 9603 del 12/07/2022  progetto Artistico dedicato alla presentazione del Paese; 
Area Tematica “Giovani – Tempo libero”prot. 9771 del 14/07/2022 progetto  Ping pong today or Tomorrow?; 
Area Tematica “Cultura” prot. 10307 del 25/07/2022  progetto “IL CAMMINO DELLE PAROLE”;  
DI ASSEGNARE al Responsabile dell’Area Tecnica la complessiva somma di € 10.000,00 demandando allo stesso la 
predisposizione di tutti gli atti gestionali di propria competenza; 
DI DARE ATTO che i suddetti progetti saranno finanziati mediante le risorse relative alla Democrazia Partecipata 2022 
il cui costo unitario sarà subordinato ad un’indagine di mercato con richiesta di preventivi; 
DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi della normativa vigente. 
                    

    Il Proponente                                                                               Il Responsabile dell’Istruttoria 
                           Sindaco                             F.to   Maria RICCIARDI BARCHITTO 

      F.to   On. Giuseppe LACCOTO 
 
 
 
 
 
 
 
PARERI SULLA PROPOSTA SOPRA INDICATA ESPRESSI AI SENSI DELLA LEGGE N.142/90  ART.53 E  L.R.  N.48/91 
ART.1, COME SOSTITUITO DALL’ART 12 DELLA L.R. N.30/2000. 
 
 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA      Il Responsabile dell’ Area Amministrativa 
Si esprime parere FAVOREVOLE.              F.to   Istr.Dir.vo  Adriana GAGLIO 
  Lì    16.12.2022                                                                                                                   
                                                                                                                                            

   
 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                                                              Il Responsabile dell’Area  Economico-Finanziaria 
Si esprime parere FAVOREVOLE.                                                                        F.to   Dott.ssa Antonella TRUGLIO                      

  Lì   16.12.2022                                                                                                                    
 
    

 
        
                                                                                                                                          

ATTESTAZIONE  COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art.55 comma 5 della legge n.142/1990 come recepito con L.R. n.48/91 e ai sensi dell’art. 
153,comma 5 del D.Lgs. 267/2000,  la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti 
negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000: 
 

Impegno Data Importo Capitolo Titolo Missione Programma Esercizio 

  € 10.000,00 119260/1    2022 

  
Lì     16.12.2022                                                                                      Il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria 
                                                                                                                                 F.to   Dott.ssa Antonella TRUGLIO 

 

 
 
 
 







 

GIUNTA COMUNALE 

VISTA la Legge 8 giugno 1990, n.142, come recepita con la Legge Regionale 11 dicembre 1991, 

n.48; 

VISTA la Legge Regionale 3 dicembre 1991, n.44; 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, allegata alla presente in parte integrante e 

sostanziale; 

DATO ATTO che la proposta medesima risulta corredata dei necessari pareri favorevoli di cui alla 

della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito con l’art.1, comma 1, lettera i, della Legge Regionale 

n.48/1991, come modificato con l’art.12 della L.R. n.30/2000;  

RITENUTA la stessa, così come formulata, meritevole di approvazione; 

VISTO lo Statuto Comunale  

VISTE le LL. RR. nn. 44/91, 7/92, 26/93, 32/94, 23/97, 23/98 e 30/2000; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia, come integrato con la L.R. 11/12/1991, n.48 e successive 

modifiche ed integrazioni;  

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge.  

 

DELIBERA 

Di approvare, così come formulata, l’allegata proposta di deliberazione intendendosi qui 

integralmente trascritto, ad ogni effetto di legge, il relativo dispositivo; 

Di dichiarare la presente deliberazione, attesa l’urgenza, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

12 – Comma 2 – della L.R. n 44/91. 



Il Sindaco 

F.to On. Giuseppe Laccoto 

 Il Segretario Comunale L’Assessore Anziano 

F.to Dott.ssa Francesca Calarco F.to Avv.to Carmelo Ziino 

_______________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n.44: 

E’ stata pubblicata all’Albo online istituito sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.12 L.R: n. 

5/2011) il giorno 19.12.2022 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art.11, comma 1): 

Dalla Residenza Municipale 19.12.2022 

L’addetto alla pubblicazione 

F.to Enrico Oriti Niosi 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Francesca Calarco 

_______________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge Regionale 3 dicembre 1991, n.44, art. 11 è 

stata pubblicata all’albo online dell’Ente per 15 giorni consecutivi, dal _____________ al 

_______________ 

 

 E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 16.12.2022 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.12, comma 1, L.R. n.44/1991); 

X    dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n44/1991.  

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Francesca Calarco 


